Nos Capitulum Eeclesiae Scepusiensis memóriáé commen- 
damus per praesentes: Quod Egregius Johannes Horváth senior 
de Lompnycza coram nobis personaliter constitutus sponte et 
libere confessus est nobis et retulit in bűne módúm: Quomodo 
quasdam portiones possessionarias in possessionibus Berzevicze, 
Darocz, Pólóm, Stelbach, Feketekuth alias ^chwarzbronn et 
Lagno, Portionesque duorum Praediorum Slemow et Zawatka 
vocatorum omnino in Comitatu de Sáros existentib. habitas, ab 
antiquo ad praefatam Berzevicze pertinentes, superioribus 
tumultibus temporum injuria a família illa abajienatas, et sic 
ad Sacram Imperatoriam Regiamque Majestatem, Dominum 
Nostrum Clementissimum devolutas, a sua Majestate Egregio 
Joanni llorwath praefato pro mille et quingentis Hni§ Hungari- 
ealibus inseriptas, jamque Egregiis Martino, Valentiné et 
Georgio de praefata Berzevicze, filiis Egregii quondam Ghri- 
stophori de eadem Berzevicze, pro Martini fidelibus servitiis 
collatas totam illám Summám Mille quingentorum flór. Hun- 
garicalium, in qua bona jamfata eidem .Joanni inseripta fuere, 
ab eisdem Martino, Valentiné et Georgio Berzeviczey integre 

sine ullo defectu levasset, bonaque praefata eisdem remi- 
sisset et nmnns suas ex eisdem excepisset. Harum nostrarum 
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vigore et. testimonio literarum mediante. Dátum Sabbato inter 
octavas Ascensionis Domini nostri Jesu Christi, Anno ejusdem 
Millesimo Quingentesimo sexagesimo Secundo.

(L. S.)
(Papíron, veres pecséttel.)

Kívülről egykorú feljegyzés : Donatio bonorum Joh. Horwat, quae 
bona Sua Majestas Martino Berzeviczy contulit deposita Pecunia, 1562.

Quietantia Joannis Horváth Seniori de Lumnicza super 1500 flór.— 
Originale.

(Levéltári feljegyzés: 1562. Máj. nro 46. fasc. 3.)

VIII.

Berzeviczy Márton kinevezése familiárisnak Miksa király 
által 1563-ban, ki akkor már az attya életében magyar királlyá 
volt koronázva.

Maximilianus Secundus Divina favente Clementia Rex 
Romanorum semper Augustus ac Germaniae, Hungáriáé, 
Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archi- 
dux Austriae, Dux Burgundiáé, Brabantiae, Stiriae, Carin- 
thiae, Carniolae etc., Marchio Moraviae etc., Dux Luxembur- 
giae ac superioris et inferioris Silesiae. Würtembergae et 
Tekae, Princeps Sueciae, Comes Habsburg!, Flandriáé, Tyrolis. 
Ferretis, Kyburgi et Goritiae, Landtgravius Alsatiae, Marchio 
Sacri Romani Imperii, Burgoviae, ac superioris et Inferioris 
Lusatiae, Dominus Marchiae Sclavonicae, Portus Naonis et 
Salinarum etc. Docto tideli nostro dilecto Martino Ber
zeviczey familiari nostro, gratiam nostram Regiam et omne 
bonum. Sincerae fidei tuae integritás et obsequendi stúdium, 
quibus nos et Serenissimam Domum nostram Austriacam 
prosequeris, omnino nos permovent, ut nostrae in te benig- 
nitatis dignum aliquod extare testimonium cupiamus. Qua- 
proptér te eundem Martinum in nostrum familiareni 
continuum et domesticum scienter et deliberato assump- 
simus et recepimus, prout assumus et recipimus per praesentes, 
aliorum nostrorum familiarium Continuorum et domesticorum 
cetui et consortio clementer te ascribentes et inserentes. ita 
quod de caetero omnibus et singulis honoribus, praerogativis, 
emolumentis et utilitatibus úti. frui et gaudere posais et 
valeas, quibus caeteri eiusmodi familiares nostri Continui et 
domestici utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent quomodolibet 
Consvetudine vei de Jure — Mandantes idcirco universis 
et singulis subditis et officialibus nostris, cujuscunque gradus, 
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status aut conditionis fuerint, Ut te praefatum Mártiimul pro 
familiari nostro Continuo et domestico habeant et agnoscant 
et quandocunque evenerit honorifice tractentp praefatisque 
praerogativis et praeemiuentiis úti et frui et gaudere permittant, 
et ab aliis permitti curent, siquidem gratiam nostram charam 
habent, facturi in eo nostram expressam voluntatem. Cujus 
rei testimonio has litteras impresso sigillo nostro, Régió manu 
insuper nostra propria sub tinem subscripsimus. Dátum Olumutii 
die Vigesima quarta Novembris, Anno Millesimo quingentesimo 
sexagesimo tertio, Regnorum Nostrorum Romani et Hungarici 
primo, Bohemici verő decimoquinto.

Maximilianus, mp. H. Schvanbach.
(Pecsétje veres viaszban.)

Kívülről: Ad mandátum S-ae Eo. Regiae Majtis propritun.
Egykorú feljegyzés kívül: Berzeviczy Mártonnak adta ezt az levelet, 

miképen bevette Udvarába.
(Levéltári feljegyzés: nro 16. fasc. 5. 24. nro. 1563.)

IX.

Mandátuma Ferdinánd királynak 1562-biA,:
A szepesi káptalanhoz egy bizonyos Sárosi birtok határai

nak reambulatiója iránt, Berzeviczy Márton és többi családtagok 
érdekében. Ezen okmány kelt Egbellben, egy királyi kastélyban 
Sasvár mellett Nyitraniegyében, mely most is még királyi családi 
birtok, s a holicsi uradalomhoz tartozik.

Ferdinandus divina favente clementia Electus Romano- 
rum Imperator semper Augustus ac Hungáriáé et Bohemiae 
etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae etc. fidelibus 
nostris Capitulo Ecclesiae Scepusiensis Salutem et gratiam. 
Exponitur Majestati Nostrae In Personia Hdclium noátrorum 
Egregiorum et Nobilium Georgii, Martini, Valentini, Stephani 
et alterius Martini, Henriéi et Marci de Berzevicze, quod Prae- 
dium ipsorum exponentium Kwako appellatum, In Comitatu 
de Sáros adjacens, penes praedictain scilicet possessionem Ber- 
zevicze in dicto ('omitalii de Sáros habitam existens, Nova 
M etarum reani luda t ioné signorumque metál ium ercctione circum- 
quaquo plurimum Indigere, ad quas peragendas nostri et vestri 
homines Necessario rrransmitti dobere videbantur; pro eo fideli- 
tati vestrae harum serie tirmiter praecipientes (Jomittimus 
et Mamlamus, quatenus acceptis Praesentibus vestrum mittatis 
Itominem pro testimonio Vestro fide dignum, quo praesente 
Melchior Kellemesi de eadem Kellemes vei Petrus de Bozynka. 
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sive Ladislaus Pórus de Dobza Aliis absentibus homo noster 
Regius per nos ad id specialiter Transmissus ad faciem prae- 
dicti Praedii Kwako, Vicinis et Commetaneis ejusdem universis 
inibi legitimé Convocatis et Praesentibus accedentes, Metas et 
Terminos ejusdem Praedii Kwako circumquaque Reambulat 
novas juxta veteres in locis necessariis ubique erigendo, Ream- 
bulatasque ac ab aliorum Juribus distinctas et Separatas 
relinquat ad praenotatum Praedium dictorum exponentium et 
Consequentex' eisdem exponentibus omni eo .fűre, quo ad eosdem 
pertinere dinoscetur, perpetuo possidendum, Si non fuerit con- 
tradictum, Contradictores verő si qui fuerint, evocet eosdem 
contra Annotatos exponentes ad decimum quintum dieni diei 
hujusmodi contradictionis in Curiam nostram Regiam nostram 
scilicet personalem In Praesentiam Rationem Cpntradictionis 
eorum Reddituros efficacem. Et post haec hujusmodi Metalis 
Reambulationis Signorumque Metalium erectionis seriem, Simul 
cum Contradictorum ac Evocatorum, Si qui fuerint, vicino- 
rumque ac Commetaneorum, qui praeínissae Reambulationis In- 
tererunt, Nominibus Terminum ad praedictum dicto personali 
praesentiae nostrae fideliter rescribatis. Secus non facturi. 
Dátum in Possessione Egbello feria secunda proxima Ante 
festum Nativitatis Beatae Virginis Máriáé, Anno Domini 
Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Secundo.

Lecta.
(b. s.)

Egykorú feljegyzés kívülről: Quakorol való levél Mandátum, mely
ből kitetszik, hogy mind az három ág condivisionalis nro. 34. 1562.

(Levéltári feljegyzés: nro. 47. fasc. 3. 1562. september.)

Ferdinánd király adománylevele Li>62-l)()l Berzevir-zy Márton
nak és társainak több Bihar- és Zarándmegyei birtok felöl.

Ezen donatio Majna, melletti Erankfurtban kelt, hol a. 
király Miksa fiának római kirúlylyá való koronáztutása végett tar
tózkodott, és Forgách váradi püspök alkanczellár által van elleu- 
jegyezve, ki az udvart útjaiban kisérni szokta. (Vesd össze a. 
VI. okmány bevezetését és Forgách Életrajzát a. Századok 189l> 
júniusi füzetében.) Forgách püspök különben Berzeviczy Mártonnal 
szoros jó viszonyban állott már akkor és később is.

Nos Ferdinandus divina favente (lleinentia Electus Roma- 
norum Imperator semper augustus ac Germaniae, Hungáriáé. 
Bohemiae etc. Rex, Infans Hispániáé, Arohidux Austriae, Dux 
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Burgundiáé etc. memóriáé commendamus tenore praesentium 
significantes quibus expedit universis: Quod nos attentis et 
consideratis tidelitate fideliumque servitiorum gratuitis meri- 
tis fidelium nostrorum Magnifici Simonig Forgach de Gymes 
Capitanei, ac Egregiorum Martini de Eerzevicze, Alii quondam 
Christophori de eadem Berzevicze, Georgii Chemiczky et Jacobi 
de Wyzkeleth apud majorem Cancellariam nostram Hun- 
</aricam Secretariorum nostrorum, quae ipsi Sacrae primum 
Regni nostri Hungáriáé Coronae ac deinde Majestati nostrae 
pro locorum et temporum varietate summa cum diligentia et 
fidelitatis constantia exhibuerunt et impenderunt, Cum etiam 
habentes rationem imprimis Serenissimi Principis Domini 
Maximiliani secundi Romanorum ac Boliemiae Regis etc. filii 
nostri carissimi, deinde fidelis nostri dilecti Spectabilis et 
Magnifici quondam Thomae de Nádasd Palatini et Locum- 
tenentis nostri in praefato Regno nostro Hungáriáé etc. Dona- 
tional. literar., quibus mediantibus eisdem bonajuraque possessio- 
naria familiae Czybak per mortem et defectum seminis collata 
fuisse dinoscebatur, Totalia et quaecunque oppida ac quascunque 
villás, possessiones, praedia, portiones, domosque et Curias Nobi- 
litares quocumque nomine vocatas, Etem Universa et quaelibet 
bona et lura possessionaria quovis nominis vocabulo vocitata, 
tani in Byhariensi et Zarand, quam aliis dicti Regni nostri 
Hungáriáé et partium ei subjectarum Comitatibus existentes 
et sita, quae alias Ladislai, Andreae, Petri, Georgii et puellae 
Annáé Czybak de Palotha praefuisse, séd ex eo, quod üdém 
ex hoc seculo sine haeredum solatio decessisse dinoscuntur, per 
mortem et defectum seminis eorundem ad Sacram primum dicti 
Regni nostri H ungáriáé Coronam, consequenterque collationem 
nostram Regiam, juxta antiquam et approbatam ejusdem Regni 
consuetudinem et legem rite et legitimé devolutae esse per- 
hibentur et redacta, Totum item et omne Jus nostrum Regium, 
si quod in totalibus et (|uibuscum]ue oppidis, villis, possessio- 
nibus, praediis, portionibus, doniibusque et Curiis Nobilitaribus, 
Ac aliis etiam Universis et quibuslibet bonis ac Juribus possessio- 
nariis, <piocunque nomine vocitatis, ‘tani in dicto Bihariensi 
et Zarand, quam aliis praedicti Regni Hungáriáé et partium 
ei subjectarum Comitatibus existentibus et habitis etiam aliter 
qualitercunque haberemus, aut eaedem et eadem nostram ex 
quibuscunque causis, viis, modis 'et rationibus concernerent 
Majestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis 
quibuslibet, Terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, 
pratis, pascuis. campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, 
vallibús, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, Huviis, piscinis, 
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piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorumdem 
focis, generaliter verő quarumlibet utilitatum et pertinentiarum 
suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub 
suis veris metis et antiquis existentibus ad easdem et eadem 
de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, prae- 
missis sic ut praefertur stantib. et se habentib., memoratis Simoni 
Forgach de Gymes, Martino de Berzevicze, Georgio Chemiczky 
et Jacobo de Wyzkeleth ipsorumque haeredibus et posterita- 
tibus universis, dedimus, donavimus et contulimus, Imo damus. 
donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenen- 
dum, possidendum pariter et habendum Salvo jure alieno, harum 
nostrarum vigore et testimonio literarum, quas nos in absentia 
majoris Secreti sigilli nostri, annulari, quo prout Rex Hun
gáriáé utimur, communiri fecimus et dum Majestati nostrae 
in spécié fuerint reportatae, in formám privilegii nostri redigi 
faciemus. Datae in Civitate nostra Imperiali Francofurto ad 
Moenum vigesima septima die Mensis Novembris, Anno Domini 
Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Secundo, Regnorum 
nostrorum Romani tricesimo secundo aliorumque verő trioesimo.

Ferdinandus m. p.
Franciscus Forgach m. p. E. Varadien, 

(L. s.)
(Papíron. Kis királyi pecsét.)

Kívülről egykorú feljegyzés: föl. L1I. A. MDLXH. Donatio Czybak 
András, Péter, László, György Byhariensis et Zaránd Cttibus 'Berzeviczy 
Márton.

(Levéltári feljegyzés: 1562. 27. nov. nro 49. fasc. 3.)

XI.

Hiteles transactio a Berzeviczy család tayjai közt l'üid.

Ezen okmánynak csak a levéltári Elenchus tartalmát köz
löm, az egész roppant terjedelmű lóvén, és Berzeviczy Mártonra 
csak annyiban fontossággal bírván, hogy benne Nótárius Juratus 
Majoris Cancellariae neveztetik.

1563. Sabbato proximo post festum Circumcisionis Domini. 
Transactiocoram (kipitulo Scepusiensi celebrata inter EE.

Valentinum et Georgiám pro se et absente fratre suo carnali 
Martino Jarato Notario Majoris Cancellariae, filio scilicet E. 
('hristophori de Berzevicze ab ima, et EE. Marciim olim 
Thomae, item Stephanum, Martinum et Henricum condam 
Friderici de Berzevicze tilioS parte ab altéra, qua mediante 
propter consequendum quietiorem statum praedicti Marcus. 
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Stephanus, Martinus et Henricus partém unam Portionum E. 
olim Leonhardi de Berzevicze in Possessionibus Berzevicze, 
Darocz, Pólóm et Stelbach, nec non Praedio Zawadtka in Cttu de 
Sáros existentium memoratis V alentino, Georgio et Martino eor um- 
que haeredibus et posteritatibus universis; e converso verő dicti 
Valentimus et Georgius cum fratris Martini Oneris assumtione 
trés portiones ipsorum, unam Dujonecz Rész vocatam, alteram 
olim Leonhardi de Berzevicze haereditariam, tertiam verő suam 
propriam in Praedio Slemon habitas, nec non Terras suas 
Curiales in Terreno Possessionis Berzevicze a meridionali 
parte Huvii Thauro sitas (absque tamen residuarum Terrarum 
cum praedicta Curia exscindendarum et inter partes in módúm 
aliarum Portionum sequestrandarum aequali partitione) dictis 
Marco, Stephano, Martino et Henrico de Berzevicze eorumque 
haeredibus et posteritatibus universis cum Clausula: nullum 
Jus perennaliter cedunt; porro declaratur, quod ex Portionibus 
in Berzevicze, Hamborgh, Darocz, Pólóm, Stelbach, Feketekuth 
et Lagno, item in Praediis Slemów et Zawathka, quas Valen- 
tinus, Georgius et Martinus titulo novae Donationis impetrarunt 
et a Joanne Horwath de Lomnicza, tűm Praeposito Scepusiensi 
pro 1500 Hros reluerunt, annotati Marcus, Stephanus, Martinus 
et Henricus aequaliter participent, erga tamen proportionatae 
summáé repersolutionem; deinde praefati Marcus, Stephanus, 
Martinus et Henricus contradictionem contra Statutionem in 
Portionibus Leonhardi Berzeviczey interpositam revocant; prae- 
sentem Transactionem etiam, si in illám Martinus absens consen- 
tire nollet, pro ratis tamen reliquorum valituram declarant; in 
fine adjicitur vinculum et 1000 fnos et Portionum non obser- 
vantis partis aestimatione consistens.

Originale cum Sigillo séd adeo laurum, ut per Regestran- 
tem nonnisi cum Adjutorio Transsumti ex Capitulo Scepusiensi 
expedito légi potuerit.
(Levéltári feljegyzés: 1563. Sabbatho proximo post festem Circumcisionis 

Domini nro 50. fasc 3.)

XII.

Berzeviczy Márton felhatalmazása Paduából 1570-ben.

Ezen a Paduai apát és Szt. Justinai klastrom Conventje 
által hitelesített felhatalmazást Berzeviczy Márton 1570-ben Paduá- 
ban állította ki, és magyarországi ügyeire az akkori szokás szerint 
több meghatalmazottat nevez ki, számszerint 25-öt. Egy hasonló 
felhatalmazást pár évvel később szinte Paduában állíttatott ki 
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Stansits Horváth Gergely és Weber által az e czímű monográfiában 
közzétételeit (133. oldalon). Feltűnő, hogy Berzeviczy Márton, ki 
akkor már 38 éves volt, és magas hivatalokat viselt volt, juris 
studiosusnak neveztetik, de az csak úgy magyarázható, hogy Ber
zeviczy akkor külföldön utazván, a páduai egyetemet is egy ideig 
frequentálta, talán Forgách Ferencz volt nagyváradi püspöknél, 
régi pártfogójánál időzött, ki akkor Paduában élt, hol 1576-ban 
meg is halt.

A felhatalmazás, melynek eredetijén a monostornak szép 
kivitelű pecsétje latin körirattal még teljes épségében megvan, 
következőkép hangzik :

Nos Julianus Placentinus Abbas et Conventus Mona- 
sterii Divae Justinae Pataviae etc. memóriáé commendamus 
per praesentes, quod Egregius Dominus Martinas Berzeviczey, 
quondam Egr. Dóm. Christophöri de eadem Berzevicze filius, 
in hoc Gymnasio Patavino Juris studiosus, de cujus persona, 
nomine et cognomine fidem fecerunt Spectabilis Juris Doctor 
Dominus Caesar Francos, quondam Doni. Mari, habitator 
Paduae in Contrata Cunicellaria et Egregius Vir Dominus 
Anthonius Hillanus, quondam doni. Gasparis, Universitatis 
Juris studiosorum nótárius, habitator similiter Paduae in Con
trata prati Vallis, coram úobis personaliter constitutus, in 
omnibus causis suis et earum actionibus, tani per ipsum 
contra alios, quam per alios quospiam contra ipsum, in quibus- 
libet causis, coram quovis Judice et Justiciario Regni Hun
gáriáé, Ecclesiastico scilicet et seculari, a data praesentium 
per anni circulum motis vei movendis Egregios et Nobiles 
Dominos Blasium Joch de Kaszahaza, directorem causarum 
Caesareae et Regiae Majestatis, Ambrosium Beiczy de eadem, 
Christophorum Kubiny de Felső Kubiny, Mathiam Czapo de 
Beöd, Georgium Balas de eadem Beöd, Mathiam litteratum 
Muraközy, Jacobum litteratum de Czasa, Antóniám litteratum 
de Nagywatth, Stephanum et Martinam Berzeviczey, quondam 
Egregii Friderici de eadem Berzevicze, Nicolaum Berzeviczey, 
quondam Egregii Valentini de diéta Berzevicze filios, Joannem 
Frichy de Siroka, Blasium ac Johannem de Ternye, Mathiam 
et Petrum Bozinkay de Bozinka, Colomanum Roskovany de 
Roskovany, Georgium litteratum de Ternye, Christophorum 
Cziarmam de Proch, Ladislaum Dobszay, Gerardum et Mathi- 
sum(?) Szendy, Thomam Kendy, Franciscum Kappy et Paulum 
Sebessy fecit, constituit et ordinavit suos veros et legitimos 
procuratores, ratum atque firmum promittens se habiturum 
quidquid per praedictos procuratores suos simul vei divisim 
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Exhibitores...............seu exhibitöiíem pi'áesentium actum, 
factum et procuratum fuerit in causis suis universis. Dátum 
Pataviae ex Conventu nostro, decima die mensis Februarii Anno 
Domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo.